

Notat om status for Statens Vandplaner

Forslag til Statens vandplaner for 1. planperiode frem til udgangen af 2015 er den 13. maj 2013 udsendt i fornyet teknisk forhøring til kommuner og andre myndigheder. Forhøringen er på 14 dage og kommunens høringssvar skal afgives senest den 27. maj 2013.

I forhold til de tidligere udsendte vandplaner er der foretaget fejlrettelser og der er foretaget en vurdering af vandløbenes klassificering, hvilket har resulteret i, at ca. 8 % af vandløbene er enten omklassificeret eller udgået af planlægningen.

Efter den tekniske forhøring forventes vandplanerne udsendt i 6 måneders offentlig høring, hvorefter høringssvarene indarbejdes. Endelige vandplaner for første planperiode forventer Naturstyrelsen at udsende i efteråret 2014.

Når de endelige vandplaner foreligger skal kommunen udarbejde et nyt forslag til vandhandleplan, som efter miljømålsloven skal være vedtaget senest et år senere. Forslaget skal udsendes i 8 ugers offentlig høring, hvorefter høringssvarene skal indarbejdes i forslaget, som efterfølgende skal vedtages af Byrådet. Endelig vedtagelse af Varde Kommunes vandhandleplan forventes at kunne ske før sommerferien 2015. Den nye vandhandleplan får således en gyldighedsperiode på ca. et halvt år.

Af udsendelsesbrevet til den tekniske forhøring fremgår det, at indsatsen med ændret vandløbsvedligeholdelse skal afvente en endelig vedtaget vandhandleplan og indsatsen kan derfor først påbegyndes i efteråret 2015.

Det fremgår også, at påbegyndte indsatser, herunder restaurering, spærringsfjernelse og genåbning af rørlagte strækninger kan fortsætte uændret, idet finansieringen ikke er afhængig af vedtagne vandplaner.

Ved udsendelse af vandplanerne i fornyet høring har miljøministeren udtalt:

”- Vi slår fast med syvtommersøm, at der ikke bliver sat noget i gang, der vil oversvømme værdifuld landbrugsjord eller spilde formuer på ingenting. Hvis en kommune vurderer, at en vandløbsindsats er nyttesløs eller skadelig, så skal den ikke gennemføres. Desuden skal kommunerne prioritere deres indsatser, så de først tager det, der giver størst effekt for miljøet og ikke skaber problemer i forhold til dræn.”

Det ser således ud til, at ansvaret for konsekvenser af ændret vandløbsvedligeholdelse overgår til kommunerne.

Det medfører, at kommunerne forud for iværksættelse af indsatser skal foretage en grundig vurdering af alle de vandløbsstrækninger, hvor vandplanerne foreskriver en indsats. Datagrundlaget for vandplanerne stammer i vid udstrækning fra før 2007 og der vil derfor også blive behov for at klarlægge vandløbenes aktuelle miljøtilstand for at vurdere, om der fortsat er behov for en indsats.

Arbejdsprogrammet for 2. planperiode (2016-2021) er netop sendt i høring. Arbejdsprogrammet tager overordnet udgangspunkt i 5 ”vandveje”, som der især skal fokuseres på:

- 1) Vidensgrundlaget
- 2) Virkemidler
- 3) Finansiering
- 4) Folkelig forankring
- 5) Samarbejdsproces og rollefordeling

De fem vandveje er helt overordnede pejlemærker for forberedelsen af de næste vandplaner, og vandvejene vil i et aktivt samspil med opfølgningen på Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger – blive lagt til grund, når de opgaver, der fremgår af Naturstyrelsens udkast til arbejdsprogram, skal løses.

Samtidig overvejes det i øjeblikket at ændre lovgivningen, bl.a. med henblik på at sikre øget lokal opbakning, mere dialogbaseret interesseinddragelse og en mere enkel og smidig planlægningsproces.

Da det må forventes, at Naturstyrelsen vil forsøge at have færdige vandplaner klar til planperiodens start den 22. december 2015, må det forventes, at ovennævnte arbejde skal påbegyndes i 2014 eller tidligere og at det i væsentligt omfang vil involvere kommunerne op til Naturstyrelsens udarbejdelse af vandplaner for 2. planperiode.